

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio

Al 31 de Marzo de 2019 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2018 (auditado)

	Nota	Al 31 de Marzo de 2019 US\$(000)	Al 31 de Diciembre de 2018 US\$(000)
Activos			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	3	85,804	251,917
Depósitos bancarios en garantía	3,6,7	504,518	433,407
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	111,013	109,021
Partes vinculadas	22	703	1,633
Inventarios, neto	5	125,503	116,176
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		10,893	20,729
Activos disponibles para la venta		2,695	2,710
Otros activos financieros		7,376	7,213
		<u>848,505</u>	<u>942,806</u>
Activos no corrientes			
Otros activos financieros	7	5,406	4,900
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	119,893	96,830
Inversiones en asociadas	8	310,250	292,446
Propiedad, planta y equipo	9	969,945	800,500
Activos intangibles, neto	10	492,637	480,442
Activo por Impuesto a la renta diferido		134,546	127,155
Otros activos		52,507	62,716
		<u>2,085,184</u>	<u>1,864,989</u>
Total activos		<u>2,933,689</u>	<u>2,807,795</u>
Pasivos			
Pasivo corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	12	215,087	224,505
Partes vinculadas	22	12,421	11,683
Obligaciones financieras	13	57,319	48,351
Provisión por beneficios a los empleados	12	20,971	23,631
Provisiones	14	23,700	26,476
		<u>329,498</u>	<u>334,646</u>
Pasivo no corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	12	38,073	36,504
Obligaciones financieras	13	800,091	648,615
Provisiones	14	142,953	144,262
Pasivo por Impuesto a la renta diferido		104,393	105,445
		<u>1,085,510</u>	<u>934,826</u>
Total pasivo		<u>1,415,008</u>	<u>1,269,472</u>
Patrimonio			
Capital social	16	601,269	601,269
Acciones de inversión	16	300,634	300,634
Otras reservas	16	206,346	206,346
Otras partidas patrimoniales	16	(216,840)	(217,209)
Resultados acumulados	16	392,821	412,821
Patrimonio atribuible al Interes Controlador		<u>1,284,230</u>	<u>1,303,861</u>
Interés no-controlador		234,451	234,462
Total patrimonio		<u>1,518,681</u>	<u>1,538,323</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>2,933,689</u>	<u>2,807,795</u>

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Resultados Consolidado Intermedio

Al 31 de Marzo de 2019 y 2018 (no auditado)

	Nota	Por el primer trimestre del 1 de Enero al 31 de Marzo		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Marzo	
		2019	2018	2019	2018
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	18	176,009	168,610	176,009	168,610
Costo de ventas	19	(101,560)	(101,562)	(101,560)	(101,562)
Utilidad bruta		74,449	67,048	74,449	67,048
Gastos de administración		(12,424)	(11,511)	(12,424)	(11,511)
Gastos de venta		(1,308)	(1,064)	(1,308)	(1,064)
Otros Ingresos Operativos		9,313	3,954	9,313	3,954
Otros Gastos Operativos		(18,326)	(13,619)	(18,326)	(13,619)
Total gastos de operación		(22,745)	(22,240)	(22,745)	(22,240)
Utilidad de operación		51,704	44,808	51,704	44,808
Otros ingresos (gastos)					
Ingresos financieros	20	11,715	2,504	11,715	2,504
Costos financieros	20	(14,785)	(10,087)	(14,785)	(10,087)
Diferencia de cambio, neta		11,610	(1,085)	11,610	(1,085)
Ganancias (pérdida) por inversiones en asociadas y negocios conjuntos		535	6,072	535	6,072
Ganancia (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través de resultados		-	(91)	-	(91)
Total otros ingresos (gastos)		9,075	(2,687)	9,075	(2,687)
Utilidad antes de impuestos a las ganancias		60,779	42,121	60,779	42,121
Impuesto a las ganancias		(14,624)	(15,213)	(14,624)	(15,213)
Resultado del periodo		46,155	26,908	46,155	26,908
Atribuible a:					
Interés controlador		46,000	26,909	46,000	26,909
Interés no controlador		155	(1)	155	(1)
Resultado del periodo		46,155	26,908	46,155	26,908
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:					
Acciones comunes	21	1.596	0.933	1.596	0.933
Acciones de inversión	21	0.016	0.009	0.016	0.009

Minsur S.A. y Subsidiarias**Estado de Resultados Integrales Consolidado Intermedio**

Al 31 de Marzo de 2019 y 2018 (no auditado)

	Por el primer trimestre del 1 de Enero al 31 de Marzo		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Marzo	
	2019	2018	2019	2018
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Resultado neto del periodo	46,155	26,908	46,155	26,908
Otros resultados integrales:				
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de Flujos de Efectivo, neto de Impuestos	(20,217)	882	(20,217)	882
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al valor razonable	3,190	(2,013)	3,190	(2,013)
Diferencia por translación	16,030	23,402	16,030	23,402
Resultados integrales del año	(997)	22,271	(997)	22,271
Total Resultados integrales del periodo	45,158	49,179	45,158	49,179
Atribuible a:				
Accionistas de la principal	46,369	49,180	46,369	49,180
Intereses no controladores	(1,211)	(1)	(1,211)	(1)
Total Resultados integrales del periodo	45,158	49,179	45,158	49,179

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio

Al 31 de Marzo de 2019 y 2018 (no auditado)

	<u>Capital Social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Coberturas del Flujo de Efectivo</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés controlador</u>	<u>Total patrimonio</u>		
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)		
Saldo al 1 de enero de 2018	601,269	300,634	174,357	5,563	-	166,977	-	4,626	300,344	1,210,564	170	1,210,734
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	26,909	26,909	-	-	26,909
Otros resultados integrales	-	-	-	(286)	23,402	-	845	-	22,271	-	-	22,271
Total otros resultados integrales	-	-	-	(286)	23,402	(845)	26,909	49,180	-	-	-	49,180
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	(1)	-	(1)	(1)
Saldo al 31 de marzo de 2018	601,269	300,634	174,357	5,277	(143,575)	(5,471)	327,253	1,259,744	169	1,259,913		
Saldo al 1 de enero de 2019	601,269	300,634	206,346	(2,764)	(198,322)	(16,123)	412,821	1,303,861	234,462	1,538,323		
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	46,000	46,000	155	46,155		
Otros resultados integrales	-	-	-	(18,851)	16,030	3,190	-	369	(1,366)	(997)		
Total otros resultados integrales	-	-	-	(18,851)	16,030	3,190	46,000	46,369	(1,211)	45,158		
Incremento (Disminución) por otras Aportaciones de los Propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-	1,200	1,200		
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	(66,000)	(66,000)	-	(66,000)		
Saldo al 31 de marzo de 2019	601,269	300,634	206,346	(21,615)	(182,292)	(12,933)	392,821	1,284,230	234,451	1,518,681		

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de flujos de efectivo consolidado intermedio

Al 31 de Marzo de 2019 y 2018 (no auditado)

	Al 31 de marzo de 2019	Al 31 de marzo de 2018
Nota	US\$(000)	US\$(000)
Actividades de operación		
Cobranzas a clientes	180,152	177,095
Intereses recibidos	11,102	1,405
Pago a proveedores	(107,072)	(88,248)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales	(45,119)	(46,328)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos	(34,199)	(20,329)
Intereses pagados	(14,738)	(15,926)
Otros pagos y cobros relativos a la actividad, neto	5,556	(1,744)
Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación	(4,318)	5,925
Actividades de inversión		
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades	323,678	163,378
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo	37	18
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o deuda de Otras Entidades	(391,928)	(120,414)
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo	(172,559)	(31,947)
Pagos por adquisición de intangibles	(12,892)	(6,917)
Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión	(253,664)	4,118
Actividades de financiamiento		
Pasivos por Arrendamiento Financiero	(5,302)	(4,160)
Financiamiento recibido	165,310	17,059
Pago de obligaciones financieras	(6,095)	(16,150)
Dividendos pagados	(66,000)	-
Aportes de interés no controlador	1,200	-
Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento	89,113	(3,251)
(Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	(168,869)	6,792
Diferencia de cambio	2,756	311
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año	251,917	240,481
Efectivo y equivalente de efectivo al 31 de marzo	85,804	247,584